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Úvod

Neziskové organizace působí ve všech oblastech života člověka, tj. od vzdělání a péče o

staré občany až k ochraně životního prostředí a lidských práv. Díky těmto organizacím

jsou poskytovány užitečné a veřejně prospěšné služby, které stojí mimo zájem

ziskového sektoru a státu. Právě kvůli velkému nárůstu neziskových organizací, je

v dnešní době nutné budovat dobré image organizace. Tohoto cíle můžeme dosáhnout

především neustálým zkvalitňováním poskytovaných služeb, zvyšováním povědomí o

organizaci a získáváním sponzorů (dárců).

Pro svoji práci jsem si vybrala občanské sdružení Světlo Kadaň (OS Světlo Kadaň),

které se zabývá drogovou problematikou. Hlavní náplní OS Světla Kadaň je

poskytování primární, sekundární a terciární prevence drogových závislostí. Práce je

zaměřená na image občanského sdružení, tzn. na celkový obraz, které si občanské

sdružení ve společnosti buduje.

V první teoretické části, se práce zabývá vymezením neziskového sektoru a

neziskových organizací, kde si přiblížíme poslání, základní členění a získávání

finančních prostředků u neziskových organizací. Následuje marketingový mix, se

zaměřením na marketingovou komunikaci v neziskové organizaci, kde jsou podrobněji

popsány všechny její části. Na závěr teoretické části se budeme okrajově věnovat

základům marketingového výzkumu.

V druhé části práce, si představíme občanské sdružení Světlo Kadaň a jeho historii.

Také si popíšeme poslání, cíle a zhodnotíme získávání finančních zdrojů. Podrobněji si

popíšeme marketingový mix a SWOT analýzu OS Světla Kadaň.

Třetí část práce obsahuje průzkum, který byl realizován formou ankety. Tato část práce

nás seznamuje s realizovaným průzkumem a dává nám informace o lokalitě, realizaci a

výsledků ankety. V závěrečné čtvrté části se nachází návrhy na inovace marketingové

komunikace, které jsou uvedeny včetně finančních požadavků a rizik.

Cílem mé bakalářské práce je představení a následné zhodnocení marketingové

komunikace OS Světlo Kadaň. Pomocí ankety zjistit image OS Světlo Kadaň u občanů

v městě Kadani. Na základě zjištěných výsledků z ankety navrhnout možná zlepšení

marketingové komunikace, jak mezi sdružením a sponzory, tak mezi sdružením a

potencionálními klienty.
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1. Část teoretická

1.1. Neziskový sektor

Neziskový sektor je důležitou součástí národního hospodářství, kde plní svoji funkci.

Někdy se mu také říká třetí pilíř ekonomiky. (Duben, 1996) Neziskový sektor poskytuje

statky či služby ve veřejném zájmu, jejichž zajištění převzal stát prostřednictvím

státních neziskových organizací. Dále také existují nestátní neziskové organizace, kde

pro jejich označení můžeme použít anglickou zkratku NGO (Non - Govermental

Organization), které stát dotuje prostřednictvím jednotlivých ministerstev, a na činnost

organizací přerozděluje peníze z fondu. Tyto organizace poskytují služby lidem

nemocným, handicapovaným, starším občanům, bezdomovcům, lidem s těžkou životní

situací, týraným ženám či dětem atd. Jedním ze znaků neziskových organizací je

dobrovolnost, činnost, kterou lidé odvádí za minimální či žádnou mzdu. Základním

prvkem neziskového sektoru je, že svou činnost nevytváří za účelem zisku. Pokud

nějaký zisk vytvoří je vložen zase zpět do organizace na zlepšení služeb.

Tab. č. 1: Rozdíl mezi ziskovým a neziskovým sektorem

Zdroj: Vlastní zpracování 2013

Vlastnosti neziskového sektoru (Škarabelová, 2002):

• Institucionalizované - mají jistou organizační skutečnost

• Soukromé - základní struktura je ve své podstatě soukromá

• Neziskové - cílem organizace není dosahování zisku

• Samosprávné a nezávislé - organizace řídí samy sebe

• Dobrovolné - projevuje se výkonem neplacené práce nebo formou darů

Neziskový sektor Trh

Dobrovolníci využívání neexistují

Cíl uspokojování potřeb maximalizace zisku

Cena modifikovaná tržní - střed nabídky a poptávky

Zisk nelze rozdělit lze rozdělit a volně používat
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Ve společnosti má každý občan svá práva. Jak právo na dobré zdraví a tak i právo na

dostupnost kvalitních zdravotnických služeb, právo na vzdělání a jeho dostupnost,

právo na standard bydlení, kulturních potřeb atd. (Duben, 1996)

Stát by měl tyto práva občanů dodržovat v plném rozsahu. To znamená, že službyd by

měly být dostupné vždy a pro všechny. A to nám zajišťují neziskové organizace.

Neziskový sektor je velmi pestrý a pokrývá mnoho lidských potřeb (ceed.cz, 2013):

• Rozvoj duchovních hodnot

• Ochrana lidských práv nebo jiných humanitárních hodnot

• Ochrana přírodního prostředí, kulturních památek a tradic

• Rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu

• Výkon státní správy

• Obrana státu atd.

1.2. Neziskové organizace

Nástup komunistické strany k moci po roce 1948 a nastolení totalitního režimu,

znamenalo pro některé organizace velké omezení jejich činnosti nebo dokonce jejich

zánik. Organizace, které zůstaly zachovány, byly kontrolovány a řízeny systémem. Až

po roce 1989 byla obnovena činnost neziskových organizací. V posledním desetiletí, byl

zaznamenán velký nárůst organizací. Bohužel se objevily i takové organizace, kterým

nešlo jen o pomoc potřebným a tak nemalá část lidí ztratila důvěru v neziskové

organizace.

Jak jsme si již v předešlé kapitole nastínili, neziskové organizace nejsou založeny za

účelem podnikání a vytváření zisku, ale jsou založeny „za účelem provozování činnosti

ve prospěch toho, kdo měl zájem na jejím zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost

výsledků hlavního poslání, přičemž výše příjmů z něj stojí až na druhém místě.“

(Růžičková, 2005, str. 6)
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1.2.1. Základní členění neziskových organizací

Členění neziskových organizací je mnoho. Jedním ze základních členění je na

(Škarabelová, 2002):

• Státní neziskové organizace – které jsou zřízené a financované státní správou

nebo samosprávou. Podílejí se na realizace veřejné správy. Do této skupiny

řadíme příspěvkové organizace.

• Nestátní neziskové organizace – jsou založené fyzickou nebo právnickou

osobou. Organizace se podílejí na dění v občanské společnosti. Lidé se mohou

sdružovat do několika typů organizací: občanských sdružení, obecně

prospěšných společností, nadací a nadačních fondů, církví a náboženských

společností.

Typy nevládních organizací v neziskovém sektoru (Jakubíková, In Cimler, 2006):

• Příspěvkové

• Rozpočtové

• Odbory

• Politické strany a hnutí

• Zájmová sdružení a hnutí

• Družstva (založený za jiným účelem podnikání)

• Nepodnikatelské obchodní společnosti

Obr. č. 1: Vzájemné vazby mezi neziskovými organizacemi a vnějším okolím

Zdroj: Vlastní zpracování podle Křikač, Jakubíková, 1999, s. 277
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Činnost neziskových organizací zasahuje do všech oblastí společnosti. Tyto organizace

působí jako záchranný prvek v těch oblastech, jejichž fungování nelze zajistit jiným

nežli neziskovým způsobem. Tyto obory jsou pro investory a podnikatele, kteří

přirozeně očekávají zisk, méně atraktivní, než aby se jimi zabývali, či do nich

investovali svůj čas.

1.2.2. Poslání neziskové organizace

„Nezisková organizace nedodává ani výrobky, ani služby, ani neřídí. Jejím produktem

je změněná lidská bytost. Neziskové instituce jsou nástrojem změny v životě člověka.

Jejich produktem je vyléčený pacient, dítě, které se něco naučí, mladá žena nebo muž,

z nichž vyrostou řádní dospělí lidé, zkrátka změněný lidský život.“ (Drucker, 1994, s. 8)

Jeden z důležitých úkolů při vzniku organizace je definovat poslání, vize a mise,

kterých by organizace chtěla v budoucnu dosáhnout.

Poslání - říká, proč organizace vznikla a čeho chce v budoucnu dosáhnout,

je to důvod vzniku neziskové organizace.

Vize - před tím, než začneme formulovat poslání, bychom měli mít jasnou

vizi. Představuje specifické ideály a priority organizace. Vychází ze

základních hodnot a filozofie organizace.

Mise - strategické plánování organizace, definování dlouhodobých cílů.


[…]

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zkušenost s drogovou problematikou a 10% (8 respondentů) mělo problémy s drogami.

Nemalá část respondentů má nějaké zkušenosti s drogami, proto jsem položila otázku č.

5, abych zjistila, kolik lidí zvažovalo využití služeb.

Otázka č. 5 - Pokud jste odpověděli na předchozí otázku ano, napadlo Vás někdy

využít služeb K-centra v Kadani?

Tato otázka navazuje na otázku č. 4, takže pokud někdo odpověděl na předchozí otázku

ano, pokračoval dále na tuto otázku a mohl odpovídat 3 způsoby: Ano - využil, Ano -

nevyužil nebo Ne. Cílem této otázky je zjistit, kolik respondentů, kteří se někdy střetli

s drogovou závislostí, uvažovalo o konzultaci problému v K-centru v Kadani.

Jak vyšlo z odpovědí, 34 respondentů odpovědělo, že je to nenapadlo. 19 respondentů o

využití služeb K-centra přemýšleli, ale nevyužili a ani jeden respondent nikdy nevyužil

služeb K-centra.

Otázka č. 6 - Myslíte si, že činnost K-centra (prevence drogových závislostí) je pro

společnost důležitá a prospěšná?

Tato otázka byla zvolena proto, abychom zjistili, jaký mají respondenti názor na K-

centrum v Kadani a na její činnost, zda jí považují za prospěšnou či nikoliv.

Graf č. 6: Prospěšnost K-centra

Zdroj: Vlastní zpracování 2013
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Z grafu můžeme vidět, že převážná většina respondentů, považuje K-centrum v Kadani

prospěšnou a pro společnost důležitou. Zhruba 10% respondentů neví nebo nepovažuje

K-centrum za prospěšné.

Otázka č. 7 - Podpořil/a bys/te činnost K-centra v Kadani?

Tato otázka nepřímo navazuje na předchozí otázku, a jejím cílem je zjistit, kolik

respondentů by bylo ochotných, poskytnou K-centru v Kadani finanční nebo nepeněžní

dar. Respondenti mohli vybírat ze 4 odpovědí: Ano, finančním darem, Ano, nepeněžním

darem, Možná nebo Ne. Nejvíce dotazovaných odpovědělo (41 respondentů) ano, ale

nepeněžním darem, 20 respondentů by nedarovalo nic, 14 respondentů neví a 8

respondentů, by K-centru v Kadani dali finanční dar.

Otázka č. 8 - Myslíte si, že o K-centru v Kadani slyšelo hodně lidí?

Zde bylo záměrem, zjistit, jaké mají respondenti mínění o K-centru v Kadani, zda si

myslí, že je K-centrum v Kadani známé. Odpovídat mohli 5 způsoby: Spíše ano, Spíše

ne, Ano, Ne, Nevím.

Graf č. 7: Povědomí v Kadani o K-centru

Zdroj: Vlastní zpracování 2013
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Otázka č. 9 - Jaký bys/te zvolil/a způsob propagace?

Cílem této otázky bylo zjistit, jaké způsoby zviditelnění K-centra v Kadani by volili

respondenti, respektive, který způsob propagace, je jim nejbližší. Tato otázka je jednou

z nejdůležitějších v celém dotazníku, protože nám může pomoci v další části práce.

Graf č. 7: Navrhované způsoby propagace

Zdroj: Vlastní pracování 2013

Z výše uvedeného grafu můžeme vyčíst, že jako nejlepší způsob jak propagovat K-

centrum v Kadani zvolili respondenti Benefiční ples a to počtem 39 hlasů (47%

respondentů). Dalším způsob, který by volilo 27 respondentů je komunikace přes

Facebook. Další varianty jsou co do počtu hlasů respondentů více méně zanedbatelné.
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Příloha B: Děti v Klubu „Molo“

Zdroj: http://ossvetlokadan.webnode.cz/sluzby/centrum-prevence-svetlo-/klub-molo/, 2013

Příloha C: Budova Klubu „Dopatra“

Zdroj: http://ossvetlokadan.webnode.cz/sluzby/centrum-prevence-svetlo-/klub-dopatra/, 2013
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Abstrakt

SALVÉTOVÁ, I. Návrh marketingové komunikace pro konkrétní organizaci.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2013

Klíčová slova: neziskové organizace, image, marketingová komunikace, výzkum,

Tato práce je zaměřena na marketingovou komunikaci neziskové organizace. V úvodu

je čtenář seznámen s neziskovými organizacemi a marketingovým mixem. Dále se

práce podrobněji soustřeďuje na marketingovou komunikaci a výzkum. Praktická část je

zaměřená na představení „OS Světla Kadaň“, jejích služeb, historie a finančních zdrojů.

Jeden z cílů této práce je i marketingový výzkum. Ten je zaměřen na image „OS Světla

Kadaň“ u obyvatel Kadaně. Nejdůležitějším úsekem celé práce je návrh inovací

marketingové komunikace v podobě Benefičního plesu pro OS Světlo Kadaň

s finančními požadavky a riziky.

Abstract

SALVÉTOVÁ, I. Design of marketing communications for a specific organization.

Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická v Plzni, 55 pages, 2013

Key words: non-profit making organization, image, marketing communications,

research

This work is focused on marketing communications non-profit organization. In the

introduction the reader is familiar with non-profit organizations and the marketing mix.

The work is more focused on marketing communications and research. The practical

part is focused on the performance of „OS Světlo Kadaň“, its services , history and

financial resources. One of the goals of this work is marketing research. He is focused

on the image „OS Světlo Kadaň“ at Kadan population . The most important part of the

whole work is the innovation of marketing communication in the form of Benefit Ball

for „OS Světlo Kadaň“ financial requirements and risks.