HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Irena Salvétová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrh marketingové komunikace pro konkrétní organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce je orientovaná do marketingu pro neziskové organizace. Teoretická část nás uvádí do problematiky. Zde autorka mohla využít práce s více zdroji a při nedostatku českých mohla zapojit i zahraniční s využitím odborných databází. Praktická část začíná od s. 24. Autorka zorganizovala dvě šetření. Jedno s kvalitně provedeným pouličním dotazováním a druhé doplňkové s využitím internetu. V návrhu se soustředila na přípravu plesu, který by měl přinést organizaci dodatečné zdroje pro její poslání. Návrh je propracovaný a jen za určitou nedotaženost můžeme považovat odkaz na dobrovolníky a motivaci zaměstnanců organizace.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jak by se změnil ples při přeměně na disco-ples, tedy orientaci na mladší cílovou skupinu?
Jak by bylo možné ocenit a motivovat dobrovolníky?

V Plzni, dne 6.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).